Domini et ipsius Salvatoris praesentia profecisse. Exercebatur ergo et quodammodo in athletico scammate per tres menses unguebatur Ioannes et praeparabatur in matris utero, ut mirabiliter natus mirabilius nutriretur. Quia enim extra consuetudinem nutritus est, non refertur scriptum, quomodo matris fuerit lactatus uberibus, quomodo in sinu gerulae constitutus, sed statim sequitur : *et erat in desertis usque ad diem ostensionis suae ad Israhel* ^a.

3. Deinde legimus : *Elisabeth autem completum est tempus, ut pareret, et peperit filium*. [Multi putant superflue dici : *Elisabeth autem completum est tempus, ut pareret, et peperit filium*. Quae enim mulier potest parere, nisi tempus pariendi ante compleverit ?] Sed qui scripturas diligentissime contemplatur et audit Paulum loquentem : *attende lectioni* ^b, [observans tam in veteri, quam in novo instrumento, sicubi scriptum in ortu peccatoris inveniatur : *completum est tempus ut pareret*, nunquam omnino reperiet. Sed ubicumque iustus nascitur, ibi complentur dies, illic in mundum completur adventus. Ortus iusti plenitudinem habet, peccatoris vero nativitas, ut ita dicam, vacuitatem atque inanitatem. Haec de eo, quod scriptum est : *completum est tempus, ut pareret*.

4. Deinde sequitur, quod nato Ioanne *congratulabantur matri eius vicini et cognati* et volebant in honorem patris puero nomen imponere, ut vocaretur Zacharias. Porro Elisabeth sancto Spiritu suggerente aiebat : *Ioannes est*

a. Lc, 1, 80 b. I Tim., 4, 13

1. Le sens du mystère de la Visitation se résume ainsi : le Christ vivant en Marie communique à Élisabeth l'esprit prophétique, tandis que le précurseur est préparé pour le combat spirituel. Voir *Introd.*, p. 59-60.

2. Cette remarque a un sens spirituel : Jean-Baptiste est adulte dès sa naissance, il n'a pas besoin du lait des enfants, c'est-à-dire de la nourriture imparfaite des simples chrétiens. Le thème du lait, aliment des commençants, est souvent développé par Origène, v. g. à propos du sevrage d'Isaac, *In Gen. hom.*, VII, 1, SC 7, p. 152-153. Il est emprunté d'ailleurs à saint

mère de Dieu et dans la présence du Sauveur lui-même ¹. Durant ces trois mois, Jean était entraîné, il recevait, pour ainsi dire, l'onction dans l'arène des athlètes et il était préparé, dans le sein de sa mère, pour une naissance merveilleuse suivie d'une éducation plus merveilleuse encore. Parce qu'il fut élevé d'une façon inaccoutumée, l'Écriture ne dit pas comment il fut allaité par sa mère ², comment il fut tenu dans les bras de sa nourrice, mais elle ajoute aussitôt : « Il vécut au désert, jusqu'au temps de sa présentation à Israël ³. »

La naissance d'un juste. 3. Nous lisons ensuite : « Le temps où Élisabeth devait enfanter fut accompli et elle mit au monde un fils. » Beaucoup

estiment superflu de dire : « Le temps où Élisabeth devait enfanter fut accompli et elle mit au monde un fils. » Quelle femme en effet peut mettre au monde, si le temps de l'enfantement n'est pas accompli ? Mais celui qui médite avec grand soin l'Écriture et entend le conseil de saint Paul : « Applique-toi à la lecture ^b », peut chercher dans l'Ancien comme dans le Nouveau Testament, il ne trouvera nulle part, pour désigner la naissance d'un pécheur ³, la mention de ce verset : « Le temps où elle devait enfanter fut accompli. » Mais, à la naissance d'un juste, les jours sont accomplis, sa venue dans le monde est un accomplissement. La naissance du juste est plénitude, mais celle d'un pécheur est pour ainsi dire vide et néant. Tel est le commentaire de ces mots : « Le temps où Élisabeth devait enfanter fut accompli. »

Zacharie recouvre la parole. 4. Nous lisons ensuite qu'après la naissance de Jean, « voisins et parents félicitaient sa mère » et qu'en

l'honneur du père, ils voulaient donner son nom à l'enfant et l'appeler Zacharie. Or Élisabeth, sous l'inspiration du Saint-Esprit, disait : « Jean est son nom. » Tout

Paul (I Cor., 3, 1-3 ; Hébr., 5, 12-14). Cf. H. CROUZEL, *Origène et la « Connaissance mystique »*, p. 174.

3. Idée analogue, *In Gen. hom.*, XII, 3, SC 7, p. 208.

nomen eius. Deinde cum illi causas iustas quaerent, cur Ioannes potissimum vocaretur, cum in genere illius nullus haberet hoc nomen, interrogant patrem, qui non valens respondere manu et literis est locutus. *Scrpsit enim in pugillari : Ioannes est nomen eius*. Statimque ut stilus impressus est cerae, *lingua*, quae prius fuerat vineta, *laxata est* et recepit eloquium non humanum. Quamdiu ligata fuit lingua eius, humana fuit ; vinxerat enim eam incredulitas. Statim ut soluta est, humana esse desivit, et loquebatur benedicens Deum et prophetavit ea, quae scripta sunt] in evangelio, de quibus praebente Domino Iesu Christo, cum tempus fuerit, disseremus : *cui est gloria et imperium in saecula saeculorum. Amen* ^a.

a. I Pierre, 4, 11

en lui demandant les justes motifs qui lui faisaient préférer le nom de Jean, puisque dans sa famille personne ne portait ce nom, ils interrogent aussi le père qui, incapable de répondre de vive voix, le fit d'un geste de la main et par écrit ; « il écrivit » sur une tablette : « Jean est son nom ¹. » Dès que le stylet eut imprimé le mot sur la cire, « sa langue », jusqu'ici enchaînée, « se délia » et il fut doué d'un langage qui n'était pas humain ². Tant qu'elle était liée, sa langue était humaine ; le manque de foi l'avait liée. Dès qu'elle fut déliée, elle cessa d'être humaine, « elle parlait, bénissant Dieu ». Et elle prophétisa ce qui est écrit dans l'Évangile et dont nous parlerons en son temps, s'il plaît au Seigneur Jésus-Christ, « à qui appartiennent la gloire et la puissance dans les siècles des siècles. Amen ^a ».

1. Le grec ajoute : *ὡς πάντα ἐπὶ τοῦτο ἐκπλήττεσθαι καὶ « τί τὸ παιδίον ἔσται » στοχάζεσθαι* « en sorte que tous en furent remplis d'étonnement et se demandaient : que sera cet enfant ? »

2. Le grec met mieux en relation le nom de Jean et la grâce de la parole retrouvée, signe de la foi, tandis que le mutisme symbolisait l'incrédulité.

HOMILIA X

De eo, quod scriptum est : *plenus Spiritu sancto prophetavit, usque ad eum locum, ubi ait : antecedes enim coram Domino, praeparare vias eius* ^a.

1. Plenus Spiritu sancto Zacharias [duas prophetias generaliter nuntiat, primam de Christo, alteram de Ioanne. Quod manifeste de verbis illius approbatur, in quibus quasi de praesente iam et qui versaretur in mundo loquitur Salvatore, ac deinde de Ioanne. *Repletus enim Spiritu sancto prophetavit dicens : Benedictus Dominus, Deus Israel, quia visitavit et fecit redemptionem plebis suae.*] Visitante enim Deo et volente redimere populum suum, mansit Maria cum Elisabeth, postquam ei locutus est angelus, mensibus tribus, ut per ineffabilem quandam virtutem non solum Ioannem, sicut dudum diximus, sed etiam Zachariam, ut nunc evangelicus sermo declarat, praesens Salvator instrueret. 2. Paulatim quippe et hic [per tres menses sancti Spiritus augmenta capiebat et, dum nescit, erudiebatur et de Christo prophetavit dicens : *qui dedit redemptionem populo suo, et suscitavit cornu salutis nobis in domo David, quia de semine David secundum carnem* ^b natus est Christus.

Et vere fuit *cornu salutis in domo David*, quia prophetia ista concinitur : *Vinea enim facta est in cornu* ^c. In quo cornu ? in Christo Iesu, in illo, de quo nunc scribitur : *suscitavit cornu salutis nobis in domo David, pueri sui, sicut locutus est per os sanctorum prophetarum suorum.*

a. Lc., 1, 67-76 b. Rom., 1, 3 c. Is., 5, 1

1. Pour saisir le rapprochement entre l'Évangile et le texte d'Isaïe, nous traduisons *cornu* par « sommet ».

HOMÉLIE X

Sur le texte : *Rempli du Saint-Esprit il prophétisa, jusqu'au passage : Car tu marcheras devant le Seigneur, pour préparer ses voies* ^a.

Le Benedictus. 1. Rempli de l'Esprit-Saint, Zacharie fait deux prophéties assez générales, l'une sur le Christ, l'autre sur Jean-Baptiste. Cela ressort nettement de ses paroles, car il parle d'abord du Sauveur comme d'une personne déjà présente, vivant dans le monde, et de Jean ensuite. « Rempli du Saint-Esprit, il prophétisa : Béni soit le Seigneur, Dieu d'Israël, parce qu'il a fait visite et accordé délivrance à son peuple. » Parce que Dieu visitait son peuple pour le racheter, « Marie resta avec Élisabeth trois mois » après l'Annonciation de l'ange afin que, par une puissance ineffable, le Sauveur présent préparât non seulement Jean, comme nous le disions la dernière fois, mais encore Zacharie, comme l'évangile aujourd'hui nous le montre. 2. De fait, lui aussi progressait peu à peu, durant ces trois mois, sous l'influence du Saint-Esprit ; sans le savoir, il était formé par Dieu et il fit cette prophétie concernant le Christ : « Qui a accordé la délivrance à son peuple et nous a suscité le sommet ¹ du salut dans la maison de David », parce que, « de la race de David selon la chair ^b », est né le Christ.